７八自連発第５号
令和７年（2025年）９月18日

自主防災組織代表者　殿

八王子市自主防災団体連絡協議会
会長　遠藤　一男

令和７年度（2025年度）視察研修（相模原市）の開催について（通知）

日頃より、八王子市自主防災団体連絡協議会の運営に格別なるご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、本協議会において令和元年の台風第19号によって甚大な被害を受けた相模原市への視察を実施いたします。
地域防災力向上のため、積極的に申し込みを頂きますよう、ご案内申し上げます。

記

	研　修　概　要

	実施日時
	令和７年（2025年）11月20日（木）８時45分から13時50分まで

	研修場所
	相模原市　緑区　藤野地区

	研修目的
	・令和元年台風第19号発生時の自主防災組織（町会）の活動について学ぶ。
・被災現場を見学することで、災害の現実と被害の深刻さを知る。
・災害体験者の話から、避難の判断や行動の重要性を学ぶとともに、今後の活動に生か
す。

	集合日時
・場所
	令和７年（2025年）11月20日（木）　８時45分
八王子市役所 市民駐車場

	行程
	８時45分
	集合
	八王子市役所 市民駐車場にて参加者受付

	９時00分
	出発
	八王子市役所　市民駐車場を出発

	９時50分
	到着
	藤野駅到着

	10時00分
～
11時50分
	研修
	藤野地区連合自主防災組織隊長　宮野　善三郎　氏　講演
上野久保災害地域　視察

	12時00分
	昼食
	藤野芸術の家にて
※昼食は本協議会にて準備します

	13時00分
	出発
	相模原市出発

	13時50分
	到着
	八王子市役所 市民駐車場にて解散

	募集定員
	45名
	※　１団体２名まで申し込みができます。
※　申込数が定員を超えた場合、抽選となります。

	服装等
	１　動きやすい服装でご参加ください。
２　サンダルやかかとの高い靴はご遠慮ください。

	申込方法
	[image: QR コード

自動的に生成された説明]１　別紙「令和７年度（2025年度）視察研修（相模原市）申込書」に
ご記入の上、ＦＡＸ、電子メール、郵送、八王子市役所２階防災課
への持込のいずれかの方法でご提出ください。
２　Logoフォームでの電子申請も受け付けます。
Logoフォームの二次元コードは右記のとおりです。
※Logoフォームとは、インターネットで研修等に簡単に申し込める電子サービスです。
1 ＦＡＸの場合、送信後、事務局に電話し受信の確認をしてください。
また、土日祝日に送信された方は翌開庁日にご確認をお願いします。
⑵　電子メールの場合、送信から３日以内（土日除く）に、受付完了メールを返信します。届かない場合は、お手数ですが事務局までお問い合わせください。
⑶　申込期間終了後、申込のあった団体に抽選結果通知を送付します。
⑷　今年度分担金未納団体は参加ができませんので、ご了承ください。

	申込期間
	令和７年（2025年）10月17日（金）まで
⑴  ＦＡＸ、電子メール、Logoフォーム及び防災課持込の場合　17時00分まで
⑵　郵送の場合　防災課到着分まで

	その他
	１　抽選結果通知は、Logoフォームで申し込みされた団体は、登録したメールアドレス宛にお送りします。その他の申込方法の場合は、各自主防災組織が登録した住所へ送付します。申込者と参加者のメールアドレスが異なる団体及び送付先と参加予定者の住所が異なる団体は、各団体で通知内容を連絡周知してください。
２　本研修について、相模原市への直接連絡は、お控えください。
３　体調が優れない方、発熱等の症状がある方は、事務局までご連絡のうえ、参加をお控えください。
４　災害発生時や気象状況を踏まえ、本研修を中止させていただく場合があります。中止の場合、参加団体に別途連絡します。
５　現地集合は出来ません。なお、現地で解散を希望する方は、事務局までお申し出ください。
６　昼食については、本協議会にて準備いたします。

問合せ先
　 　　　　　八王子市自主防災団体連絡協議会事務局

             （八王子市防災課内）
〒192-8501　八王子市元本郷町３－２４－１
電　話　　０４２－６２０－７２０７（直通）
ＦＡＸ　　０４２－６２６－１２７１
メール　　b210300@city.hachioji.tokyo.jpLogoフォームで申し込みした際は、申し込み者に抽選結果通知が届きますので、ご注意ください。
また、抽選結果通知は、当選団体、落選団体を合わせた一覧表だけをお送りいたしますので、事業の詳細につきましたは、本通知でご確認ください。

image1.png